PARS III. SYMB. APOST.

terram fructuose fecundante fructus nulli producuntur, ita absque spiritu dono, Deum neque nouit quisquam, neque rite reueretur. Quatenus autem Deum neque agnoscimus, neque reueremur, eatenus Christiani etiam non sumus. Iam cum filius spiritus donum sit ut patrem & filium agnoscamus, quis ergo neget spiritum natura Deum esse? Proinde qui spiritum perinde atque Deum inuocant, qui spiritu fidunt, quicquid sanctificationem eidem adscribunt, recte atque ordine faciunt, uere enim Deus est, eiusdem cum patre & filio potentiae & gloriae. PVER. Vtinam igitur Deus per hunc spiritum suum corda nostra sanctificare, conseruare, purificare, tranquillare, in gloriam & laudem nominis sui dignetur. PAEDAG. Dignabitur haud dubie, modo serio huius rei gratia interpelletur.

De ecclesia, Dialogus V X.

Summa huius dialogi.

Ecclesia, congregatio est fidelium, in unam eandemque fidem consentientium, quae Christo per fidem insua, non solum a peccatis omnibus libe-

DE ECCLESIA.

liberata est, uerum etiam potestatem quoque
alijs peccata dimittendi, per uerbum & sacra-
menta accepit. Huc enim pertinet: Quodcun-
que solueritis super terram, erit solutum & in
celo, Et quodcunq; ligaueritis super terram,
erit ligatum & in celo.

P V E R .

P Robe mihi trinitatis in diuinitate myste-
rium explicasti, præceptor humanissi-
me, ita ut neque personis, neque personarum
officijs, neq; ipsi substātiae quicquā detractum
sit. Quare rogo, uti nunc, quid sibi sequens il-
le articulus uelit: Credo in Ecclesiam sanctā
catholicam, ex planes. PAED. Cui fidere po-
tissimum debeas, puto ex uerbis tibi meis ut-
cunque hactenus ostensum esse. Nimirum pa-
tri ceu creatori, filio ceu seruatori, spiritui ceu
sanctificatori. P V E R . Ostensum est, fateor.
PAEDAG. Quur ergo credere te dicis in Ec-
clesiam? An' non hoc est creaturam præferre
creatori? P V E R . Vulgo hactenus sic lectum
est. PAEDAG. At qui in ihs, quæ ad fidei ne-
gocium pertinent, neque uulgus, neq; magna-
tes si

DE ECCLESIA.

tes si errant & cæcitant, imitandi sunt. PV.
Vt igitur legere me uis? PAED. Credo Eccle-
siam sanctam catholicam. PVER. Quid ergo
est Ecclesia? PAED. Congregatio fidelium,
in unam eandemque fidem consentientium. Hanc
alicubi Christi sponsam uocat Apostolus, ut
quam iuxta Osee testimonium, in fide, mis-
ericordia & miserationibus Christus sibi de-
sponsarit. PV. Cur sanctam uocamus & san-
ctorum communionem? Nam eam clausulam
expositionis causa adiectam arbitror. An o-
mnes quotquot in Ecclesia sunt, sancti sunt?
PAEDAG. Habet Ecclesia admixtos in hac
terra bonos iuxta ac malos, quemadmodum
tritico interdu paleæ admixtae sunt. Sed hæc
malorum admixtio, pijs obstaculo non est, quo
minus & sancti sint, & sponsa immaculata
Christi. PVER. Cur immaculata uocas, quæ
quandiu in carne uiuit, absque peccato esse non
potest? id enim memini me abs te aliquando au-
dice. PAED. Propterea quod Christo per fi-
dem insita est. Nam si Christo per fidem insita
est, iam omnium quoque bonorum Christi, fa-
cta est

DE ECCLESIA.

Et a est particeps, ita ut illius iustitia, nostra sit
iustitia: illius sanctitas, nostra sit sanctitas: il-
lius mundities, nostra sit mundities: illius inno-
centia, nostra sit innocētia. Quid igitur uerat,
quo minus immaculatam uocemus? PV. Intel-
ligo, sed cur catholicam appellas? PAE. Pro-
pterea q[uod] de uniuersali potissimum Ecclesia hic
uerba fiunt. Catholicus enim uniuersalis dici-
tur. PVER. Ecquam h[ab]et Ecclesia potestatem
habet? PAE. Habet, Soluendi uidelicet & li-
gandi. PV. Quid est soluere? PAED. Perter-
refactis conscientijs remissionem peccatorum,
sifidant, annunciare, ad quam rem pertinet et
Sacramentorum administratio. PVER. Quid
est ligare? PAE. Incredulis & impijs, ni resti-
piscant, iram, iudicium Dei, & perpetuos cru-
ciatus prædicere. PV. Vnde potestatem hanc
habet? PAED. A Christo, Sic enim inquit ad
Apostolos Ioannis ultimo: Quodcunq[ue] solue-
ritis super terram, erit solutum & in cœlo, &
quodcunq[ue] ligaueritis super terram, erit ligatum
& in cœlo. PVER. Quibus medijs autem in
condonandis peccatis uititur? PAED. Verbo

& Sa-

DE REMISSIONE

ES sacramentis, quibus etiam ceu notis, & dignoscitur & ab incredulis gentibus discernitur. Sed hac de re comprobabimur, iam cœ nœ tempus appetit, ad quam mihi properandum est. Proinde ualebis, & ubi commodum erit redibis. P V E R. Tu quoque ualebis

De remissione peccatorum, Dialogus XVI.

Summa huius dialogi.

Propagatione & natura peccatores sumus omnes, damnationi & maledictioni uere obnoxij, antea quam liberemur. Liberamur autem per Christum dominum & seruatorem nostrum, qui redemptionis nostræ ac liberationis thesaurum, per uerbum & sacramenta credentibus distribuit.

P V E R.

VALde mihi adlubescunt, quæ de Ecclesia in proximo colloquio dixisti. PAE. At uero gratiora erunt, si articulus ille de remissione peccatorum aliquantò latius explicetur. Totius enim Euangelij summam complebitur. P V E R. Cum peccatoribus seruandis Christum

PECCATORVM.

Christum uenisse, Euangelium doceat, facile
conuicio, remissionem peccatorum, rem esse in
auribus piorum, longe omnium iucundissimā,
PAE. Exagerari autem peccatū hic oportet,
non extenuari. Vere enim omnes natura pec-
catores sum⁹, maledictioni futuri obnoxij per
petuo, ni per Christum hic & seruaremur, et
iustitia donaremur. PV. Vnde autem tanta in
nobis naturæ corruptio? Tantus ne fuit Adæ
lapsus, ut subiici ex & quo omnes, regno pec-
cati & mortis propterea debuerimus? PAE.
Vere tantus fuit. Transgressus enim Adam di-
uinum mandatum, naturali protinus integrita-
te spoliatus, ac regno peccati & mortis subie-
ctus est. PV. Quomodo autem hæc naturæ
corruptio deriuari innos potuit? PAE. Pro-
verbio dicitur: Mali corui malū ouum. Adam
donata priori illa integritate, spoliat⁹, procrea-
re postea alios non potuit, atq; sui similes, hoc
est, peccatores. PV. Propagatione igitur tales
sumus? PAE. Maxime. Nam huc Davidis il-
lud pertinet: Ecce enim in iniquitatibus con-
ceptus sum. PV. Qua ratione igitur tam fœde-

E laps⁹

DE REMISSIONE

lapsi succursum est? PAE. In obedientia statim sensus irae & iudicij dei exceptit. Quia in re nisi nutabundum, adeoq; quo se uerteret incertum, diuina bonitas sustentasset, dubium non est, quin ad desperationem adigendus fuerit Adam. Addita igitur statim est magnifica de Christo olim uenturo promissio, quam cum in tantis conscientiae terroribus fide adprehenderet, protinus remissionem peccatorum consecutus est. PV. Miru ni postea omnes patres per illiusmodi promissiones seruati sunt. PAE. Recte. Intuentes enim fidei oculis, inuenturum illum Christum, cuius aduentum, repetitae iterum atque iterum huiusmodi promissiones, certissimum fecerant, non aliter per eundem seruati sunt, atque nos, quibus certo quod uenerit & constat & persuasum est. PV. Puto tamen articulum hunc de remissione peccatorum, clarius tradi in Euangelio. PAE. Imò omnia quæ promissa patribus erant, exorto hoc Euangelij iubare, clariora esse cœperunt. Quid enim hoc doctrinæ genus urget aliud ad penitentiam & remissionem peccatorum? Oportebat Christum

PECCATORVM.

Christum pati, inquit scriptura, & resurgere
à mortuis tertia die, & prædicari in nomine
eius pœnitentiam & remissionem peccatorū,
in omnes gentes etce. PV. Cur pœnitentiam,
cum remissione peccatorum coniungit? PAE.
Propterea quod nisi sentientibus et cognoscē-
tibus peccatum, adeoq; huius rei gratia ad
Christum properantibus, remissio hæc obtin-
gere non potest. Pœnitentia enim, quisquis pecca-
tū et agnoscit et detestat, et mundari per Chri-
stum desiderat. PV. Iam ueluti refricas, quæ
de legis usu aliquādō mihi abs te audita sunt,
nimirum quod lege peccatū ostendatur. Euau-
geliu uero remittatur. Sed num remissio hæc
extra Ecclesiam contingere cuiquā potest?
PAE. Nequaquam. Habet enim claves ligan-
di & soluendi sola Ecclesia, Iam alibi peccato-
rum remissionē quærere uelle, quid aliud est,
atque Ecclesiæ autoritatem, adeoq; Christum
ipsum, à quo potestatem hanc habet, contem-
nere ac eleuare? Loquor autem de sancta,
Apostolica, & Catholica Ecclesia, quæ &
uerbum habet, et Sacramentis recte uititur, ne

E 2 me pu-

DE REMISSIONE.

tes de impiornm congregatione hæc dicere.
PV. Quæ res potissimum, remissionem hanc
adpræhendit? audio enim à plerisq; soli fidei,
à plerisq; fidei et operibus simul, hoc ipsum ad
scribi. PAE. Si quis scripturam penitus intro-
spiciat, nullus hic nostris uel operibus uel me-
ritis locus relinquitur, sed Christi tantum me-
rito, quod fides adpræhendere debet, omnia
accepta referuntur. Sic enim Actorum primo
legitur: Christo omnes prophetæ testimonii
perhibent, quod remissionem peccatorum ac-
cepturus sit, per nomen eius, quisquis credide-
rit in eum. PV. O fructū passionis preciosissi-
mum, Sed quo nam pacto tantus thesaurus di-
stribuitur? PAE. Per uerbum & sacramen-
ta, ueluti in superiori quoq; colloquio dixim⁹.
PV. Quot tu Sacramenta numeras? PAED.
Duo. Sed de ijs alias confabulabimur. Iam ea
quæ de remissione peccatorum audisti, uidesis
diligenter perpendas & reputas. PV. Fiet.
De Baptismo, Dialogus. XVII.

Summa huius dialogi.

Quemadmodum Baptismus certum est pœ
nitentia

DE BAPTISMO.

*nitentiae & remissionis peccatorum signum,
ita negari non potest, quin Baptismo & rege-
neremur & in album filiorum dei recipiamur,
id quod cæremonia quoq; huius sacramenti in-
dicat. Immersio enim in aquam, mortificatio-
nem ueteris Adam, extractio renascentiam
significat.*

P V E R.

*S*I bene memini, præceptor humanissime,
duo in superiori colloquio, Sacraenta nu-
merasti. P AE . Recte, Numerare enim (Au-
gustinum secutus) Baptismum & Cœnam do-
mini hic soleo , ut quæ proprie ad promissionē
de remissione peccatorum , pertineant . P V .
Quid uocas sacramentum ? P AE . Inuisibilis
gratiæ, uisibile signum . P V . Quid uocas Bap-
tismum ? P AE . Paulus lauacrum uocat, rege-
nerationis, & innouationis spiritus sancti .
P V . Hoc mihi regenerationis mysterium , la-
tius quæso explica . P AE D A . Dixi nuper ,
propter Adæ lapsum , totam illius posterita-
tem peccati regno subiectam esse . Iam regno
peccati subiectum esse , quid aliud est atq; fi-

E ; lium

DE BAPTISMO.

Ium Satanae & mortis esse? ut ne igit in hoc
Satanæ regno uel maneamus uel pereamus,
opus regeneratione est. P V. Ea uero quo-
modo peragitur. PAE. Per aquam & spiritū,
uel Christo teste, cuius hæc apud Ioannē uer-
ba sunt: Nisi quis renatus fuerit ex aqua &
spiritu sancto, non potest introire in regnum
dei. P V. Tantāne est aquæ uis & efficacia?
PAE. Non, sed uerbi, quod adnexum aqua,
habet. Verbo enim sanctificatur aqua qua ab-
lueris, uerbo spiritus donatur, uerbo remissio
peccatorum offertur. Atque huius rei gratia,
Baptismus alicubi ab Augustino, lauacrum
aquæ in uerbo dicitur. P V E R. Ergo qui
Baptizantur, & remissionem peccatorum et
spiritum sanctum nanciscuntur? PAEDA.
Modis omnibus. Neq; enim aliter regeneratione
fieri posset, quam per aquam & spiritum fie-
ri antea diximus. P V. Quid si malis sint, per
quos tantæ res administrantur? Est ne tum
quoq; eadem Sacramentorum uis et efficacia?
PAEDA. Quid ni? Baptismus & præcep-
tum & uerbum Christi habet, quibus uel ob-
dantis

DE BAPTISMO.

dantis uel suscipientis malitiam nihil decedere potest. PV. Quia intum audio, magna est Sacra mentorum dignitas. PA E. Imo tanta est, ut sine certo salutis dispendio contemni non possit. PV. Donabantur ne etiam res tantae, in Ioannis Baptismo? PAEDA. Eadem utriusque Baptismi ratio est, praeterquam quod Ioannis Baptinus, uenturum Christum testabatur, quem nunc certo exhibitum scimus, utrumque enim et sanctificabantur baptizati et in numerum filiorum dei recipiebantur. Ad haec inter Ioannis et Christi personam, magnum discrimen est, quod obseruari oportet. PV. Num irum omnia huc, quae dicis, tendunt, nisi fallor, ut in Baptismo peccata condonari omnia ostendas, adeoque spiritum conferri. Sed unde post tanta in Baptizatis et renatis imbecillitas? PAE. Omnia peccata in Baptismo condonari, certum est, non ut omnia postea non sint, sed ut ne imputentur. Interim reliqua est in carne nostra concupiscentia, cum qua, quo id uiuimus, letari nos oportet. Porro si credimus omnia nobis peccata in baptismate condonata esse, iam

DE BAPTISMO.

regnare peccatum in nobis non potest , etiam si subinde per imbecillitatem impingamus alii cubi , quemadmodum Paulus inquit : Nihil nunc est damnationis , ijs qui sunt in Christo Iesu . P V E R . Quid per Baptismi cæremoniā significatur ? P A E . Immersio in aquam , mortificationem ueteris Adam , extractio re-nascentiam significat . Proutus enim homo à Baptismo paccato mori & iustitiæ uiuere incipit , memor ibi quid uouerit , adeoq; nomen cui dederit . P V E R . Miror à re tam salutari totq; nominibus commendabili , usque adeo abhorre Anabaptistarum animos . P A E D . Abhorret illi quidem , sed maximo salutis suæ incommodo . Tu uero persuasus esto , toto cœlo errare illos , adeoq; baptismum non tam ad adultos quam paruulos etiam pertinere . Neq; enim uerisimile est , generali hoc præcepto : Euntes docete omnes gentes , baptizantes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti , paruulos compræhensos nō esse , quū in ueteri lege ad circuncisionē , quā certo baptism⁹ excepit , admissi sint . P V . Ego phanaticorū istorū homi-

DE COENA DOMINI.

hominum deliramenta, iatum abest ut morer,
ut etiam propemodum audire deditiger. PAE-
DAG. Interim eorum quae de baptismo dixi-
mus memor esto. Quanto enim à Siculis isto-
rum gerris alienior es, tanto te sanæ doctrinæ
decet addictorem esse. PVER. Nihil propicio
Christo prætermittetur.

De cœna domini, Dialogus XVIII.

Summa huius dialogi.

Cœna dominica præceptum Christi, cor-
pus & sanguinem Christi, & promissionem
remissionis peccatorum habet. Quare qui re-
cèt tanto utuntur mysterio, ij & remissionem
peccatorum consequuntur & in fide confir-
mantur et ad ferendam crucem alacriores red-
duntur. Habet autem tantam efficaciam à uer-
bo cui innititur.

PVER.

Ecce autem iterum tibi discipulum tuum
præceptor charissime. PAE. Facis quod
te decet. Neque enim omnia, quae scire Chri-
stianum oportet, tractare hactenus potuimus.

E , P V .

DE COENA DOMINI.

PVER. Scio, hacq; de causa subinde reuer-
tor, auditurus nimirum, quæ supersunt omnia.
Quod si non fallor, ordo noster de Cœna ut
dicas, poscere uidetur. PAEDA. Recte. PV.
Quid igitur Cœnam domini uocas? PAED.
Nihil aliud ac signum uoui testamenti certissi-
mum. PV. Quid est nouum testamentū? PAE
DAG. Remissionis peccatorum, & reconcili-
ationis per Christum partæ promissio. P V.
Quem in usum signum huiusmodi institutum
est? PAEDAG. Ut uacillantes & imbecilles
animos nostros in fide erigat, corroboret, a-
lat, confirmetq;. Cum enim Christus corpus
suum ac sanguinem impertit manducantibus,
testatur passionis suæ beneficium ad omnes e-
lectos pertinere, cuius ita deum participes
futuri sint, si & credant & manducent. Quan-
quam cur nō cœnæ uerba, è quibus omnia hæc
clarius conspici possunt, recitamus? Dominus
Iesus in ea nocte qua traditus est, accepit pa-
nem, & postq; gratias egisset, fregit et dedit di-
scipulis suis, dices: Accipite, comedite, HOC
EST CORPVS MEVM, quod pro uo-
bis

DE COENA DOMINI.

bis datur . Hoc facite in mei commemoratio-
nem, etc. PV. Hisce uerbis cœna instituta est ?
PAED. Est. Ac quidem principio hic obserua-
bis, quod ad sacrosanctum hoc coniuicium Chri-
sti etiam præcepto uocemur, deinde quod non
inane & inefficax quoddam signum, sed uerum
corpus et sanguinem manducantibus exhibeat.
Postremo q[uod] comæstio hæc, si fides accedat,
remissionem peccatorum coniunctam habeat.
PV. Ego uero de Christi hoc præcepto nullus
dubito , imò pro Christiano nunquam habitu-
rus essem, si quis præceptum hic non esse, ne-
gare in animū inducere uellet . De signo quid
aliud dicam, ac Christus? Is, panem cœnæ, cor-
pus, calicem, sanguinem suum uocat, cui fidem
habeo . Iam q[uod] peccata, fide iuxta ac ore man-
ducantibus cōdonentur, tam arbitror esse ma-
nifestum, ut negari nō posſit. Puto hanc tamen
signorum cum dignitatem tum efficaciam tum
uim è solo uerbo pendere. PAED. Maxime.
Absq[ue] uerbo enim signa ne tantillū quidē pro-
delle posſent. PV. Quos autem ad sacrosan-
ctam hanc cœnam potissimum admitti decet ?

Quosli-

DE COENA DOMINI.

Quoslibet ne, an probè in Christianarum rerum cognitione instructos tantum? PAEDA.
Certe absque delectu quoslibet admittere, margaritas porcis obijcere esset. Probet, inquit Paulus, seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. PVER. Qua ratione probatio hæc fieri solet? PAED. Si te sentias famelicum, & alienæ opis indigum esse, hoc est. Si te sentias peccatorem esse, adeoq; sarcina hac peccatorum, nisi per Christum, leuari non posse. Qui sic affecti sunt, sicq; credunt, ij demum dignè utuntur tanto mysterio. PV. Vnde sciri potest, eos qui accedunt, sic esse affectos? Accessuri prius examinantur. Ad hæc, peccatum confidentibus absolutio Evangelica adnuntiatur, quibus etiam post mensam hanc adeundi potestas fit. PVER. Erga facinorosos autem & manifestis criminibus obnoxios, quales hic esse debent parochi? PAED. Ii tanti per arcendi hinc sunt, dum erratum cognoscentes in uiam redeant. Quantum audio, maius quiddam est Christianum esse, quam uulgaris existimat. P A E D A G O G V S. Tu da

DE CARNIS RFSVR.

da operam igitur , ut uerè Christianus fias.

De carnis resurrectione & uita æternā, Dialogus XIX.

Summa huius dialogi.

Quemadmodum per uerbi potentiam crea-
re hominem Deus , cum nondum esset , ex ni-
hilo potuit : ita in puluerem quoque redactum ,
eadem potentia ad æternam uitam possidendā
fuscitare potest , & uult etiam . Est autem con-
solatio Christiano homini ingens , quod post
tantas huius mundi præssuras , aliam tandem
& omnibus ærumijs carentem uitam , perpe-
tuò habuturus sit .

P V E R.

S Alue præceptor . P A E D A . Et tu saluus
sis . Sed quid gestis ? Cur sic frontem ex-
porrigis . PVER . Lætum me facit , ille tam ex-
æctè perpensus , de remissione peccatorum ar-
ticulus . PAEDAG . Interim uide , ut quod tan-
topere arridet , fide etiam adprehendas . PV .
Spero Christum hac mihi in re adfuturum , la-
terem alioqui , quod dicitur , in rebus tantis la-
uanti . PAEDAGO . Eò haec tenus gradum in
pietatis

DE CARNIS R̄SVR.

pietatis negocio fecisti, ut etiam res ipsa cāmitet, illum ipsum adesse tibi. Quod si pari diligentia in cæteris quoque fidei articulis perdisceendas utare, non dubito quin olim in iudicio ē mortis somno expergefactus, uitam æternā habiturus sis. PV. Expergefieri ergo ē mortis somno, ad æternam uitæ beatitudinem, omnes aliquando debemus? PAEDA. Nihil certius. PVER. Neque ego hac de re dubito, etiamsi interim metus sit, ne multi sint, qui securitate quadam Epicuræa ebrij illud ex Virgilio iactare serio audeant:

O pater an'ne aliquas ad cœlū hinc ire putādum est.

Sublimes animas? iterumq; ad tarda reuerti
Corpora? quæ lucis misericordia dira cupido.
PAE. Atqui hoc Epicureorum genus ē Christianorum cœtu profligari debebat. Quid enim persuasione hac falsissima ad seducendam innocentem nocentius? PV. Puto securitatem hanc ex ipsius rei difficultate nasci. Vere enim in oculis rationis difficile est carnis huius, si semel mortua ac computrefacta sit, resurrectionem

ET VITA AETERNA.

nem credere. PAED. Ergo hic fide opus est,
quæ aueris à ratione oculis in Deum omnipotentem intueatur. Vnde enim is hominem, quū non esset, creauit? PV. Ex nihilo. PAE. Reponde. Qui ex nihilo igitur nondum existentem creare potuit, an' non idem in puluerem redactum resuscitare ac reuocare posse, credēdus est? PV. Deo possibilia sunt omnia. PAEDA.
Atque tanto magis mirandum est inueniri, qui Epicuræam istam & Lucianicam de resurrectione opinionem amplecti audet. PV. Puto semper fuisse, qui rem omnū certissimā in dubiū vocare ausi sint. PAE. Fateor. Sed tu vide sis Saduceos istos caueas. Habes enim solidas scriptuæ cū in ueteri tū in nouo testamēto sententias, unde pbari resurrectio carnis nostræ potest irrefragabiliter. PV. Recita obsecro, unā atq; item alterā. PAE. Multi, inquit, Dan. cap. 12. de ijs qui dormiūt in terræ puluere, cui gilabūt, alijs in uitam æternā, alijs in opprobriū sempiternū. An' nō locus hic de resurrectione loquitur clarissimè. PV. Non nego. Expeccio autem unū aliquem ex noui testamenti literis. PAE.

DE CARNIS RESVR.

PAEDAG. Vnum aliquem? At qui uel sexcenti hinc, si cui ocium esset, citari possent. Citabimus tamen unum, sed tamē, cui uel soli quis tutò inniti queat. In Euangelio Ioannis sic inquit Christus: Hæc est uoluntas eius, qui mi sit me, ut omnis qui uidet filium & credit in eum, habeat uitam æternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die. Hic de carnis resurrectione ac uita æterna adeò manifestè loquitur Christus, ut dubitationi hac in re locum planè reliquerit nullum. PVER. Quales autem resurgemus? PAEDA. Hæc eadem caro, quam & uides & palpas, resurget, sed innouata, glorificata, immutata & transfigurata, quo uide licet conformis fiat glorioso corpori Christi, quemadmodum Apostolus inquit ad Philipenses. 3. PVER. O felices quibus sic resurge re dabitur. PAEDAG. Verè felices, nisi forte felicitas non est, ab omnibus malis, quibus temporaria hæc uita obnoxia est, liberari, a deoq; immortalitate ac perpetua felicitate donari. Quod si uerum fateri uolumus, Nihil est usquam in toto terrarum orbe, quod in omnibus ui-

DE ORATIO. DOMI.

bus uitæ periculis æque consolar nos possit,
atq; hæc de corporum nostrorum resurrectio
ne, deq; uita æterna promissio . P V . Interim
impijs puto, ut mortis, ita harum quoq; rerum
mentionem formidabilem esse . P AE . Quid
ni? cum resurrecturi sint & ipsi cæterum ad
æternos cruciatus . P V . Quin operam igitur
damus, ut ne in istorū numero, adueniens olim
Christus, nos conficiat? P AE . Vel hic dili-
gentes sumus, uel æternos cruciatus expecte-
mus oportet.

De Oratione & Dominicæ preca- tionis exordio, Dialogus. XX.

Summa huius dialogi.

Vt in fide ad finem usq; perduremus, ora-
tio per Christum impetrat, quæ ut in præcep-
tum & promissionem eiusdem Christi sem-
per desigere oculos debet: ita ante omnia me-
mor sit, patrem esse, eoq; ad exaudiendum fa-
cilem, quem in necessitatibus nostris inuocare
iussi sumus. Huc enim pertinet, quod in exor-
dio Dominicæ præcationis pater dicitur.

F Puer

DE ORATIONE.

PVER.

Fidei symbolum, unde quid credere debeamus perdiscitur, puto nunc præceptor absoluisse te. PAE. Multa hisce de rebus dici adhuc poterant, quæ breuitatis studio & consulto omisimus, uidelicet: ut ne theologissare incipientem loquacitate adobrueremus, uel de proximis enim articulis, resurrectione uidelicet carnis & uita æterna, quantus Deum immortalem, dicendi campus superest? Sed breuitatem quum semel professi fuisset, recede re ab ea ne latu quidem unguë debebamus. Interim tamen moneo, ut hac de re Paulum subinde legas, in priore ad Corinthios, capite decimoquinto. Dici enim non potest, quam fideliter hoc ibi argumentum tractetur. PV. Fiet. PAE. Ante omnia uero cauebis, ut ne fidei, quam hactenus tibi tradidimus, synceritatem ullo pacto uitari patiaris. Ea enim ut res magna est, ita hostes, qui extinctam in cordibus nostris cupiant, habet acerrimos. PV. Caueri hoc qua ratione potest? PAE. Si semper orationi intentus, dicas cū Apostolis, domine adauge nobis

DOMINICA.

nobis fidem. PV. Quid est oratio. PAE. Est seria nominis Dei inuocatio, quam postea comitari gratiarum actio solet. PV. Si recte memini, dixisti hac etiam de re, quum secundum primæ tabulæ præceptum explicares. PAE. Nihil falleris. Quid tamen in seria oratione spectandum sit potissimum, dictum ibi nō est. PV. Seria igitur oratio quid potissimum requirit? PAE. Principio ut in præceptum Dei & Christi, quo orare iubemur, defigamus oculos. Hac enim ratione fit, ut nostra neq; incredulitate neq; indignitate (quæ res potissimum orationem remorari solent) ab inuocando de terreamur. PV. Præceptum igitur oratio habet, quod alijs decalogi præceptis æquari posuit? PAE. Habet. Præceptum enim est, quod per Dauidem dicit: Inuoca me in die tribulationis. Præceptum item est, quod Christus dicit: Petite & accipietis. Item: Oportet semper orare, & nunquam deficere. PV. Nimirū hoc tibi uis, Deum, si exauditurus non esset, præcepto nos inuitaturū etiam huc nō fuisse. PAE. Tenes. Huc nunc accedit promissio, in

F 2 quan

DE ORATIONE.

quam nihil minore cura, atq; in præceptum,
intuendum est. P V. Forsan paulo ante citatam
intelligis, nimirum istam: Petite & accipietis.
P AE. Imò quotquot usquam in sacris literis
extant. Nam omnes ex æ quo ad inuocandum
inflammare nos possunt. P V. Mirum ni dili-
genter huius rei gratia & obseruandæ &
ediscendæ sunt. P AE. Ediscendæ sunt fate-
or. Sed fidem ante omnia huc accedere oportet,
quæ promissiones huiusmodi mordicus ar-
ripiat, ijsq; ipsis contra omnē de bona dei erga
nos uoluntate dubitationem sese tueatur. Cre-
dere enim inuocantem oportet, quod certo
exaudiendus sit, etiam si mora quæpiam inter-
cedat. P V. Fidem orantis mirifice promissio-
nibus confirmari credo. P AE. Huc iam nunc
adde, illud in precatione dominica exordiū,
quò de deo non aliter atq; de benignissimo pa-
tre sentire iubemur. P V. Habet, fateor, magnā
gratiā patris uocabulum, præsertim si quis
probe expendat, quantæ maiestatis dei suū uo-
cabulum. P AE. Obserua igitur caussam, cur
patrem in oratione uocare, à Christo iussus
sis.

DOMINICA.

sis. Pater est, quia erga credentes, can-
didissime & syncerissime affectus est. No-
ster est, ne quis imaginetur, nullam sui si cre-
dat, rationem habendam esse. In celis est,
ut uideas omnipotentem esse, quiq; constitu-
tis adhuc in terra filijs opitulari, propter Chri-
stum & possit & uelit. PV. Quem huiusmo-
di cauſſæ ad inuocandum non inuitant, eum
quæ res inuitare possit non uideo. Sed quibus
potissimum uerbis, uti in oratione debemus?
Audiui enim M. Adamum Fulensem nuper
concionantem hac de re, damnantemq; hic
præsertim battologiam. PAE. Virum mihi do-
ctissimum & optimum narras. Cur autem bat-
tologiam nō damnaret, antea à Christo quoq;
damnata? Sed consuluit hic imbecillitati &
ignorantiæ nostræ Christus in Euangelio,
formam nobis præscribens, qua uti in orationi-
bus absq; periculo possemus. PV. Eam formā
rogo ut mihi, quemadmodū cætera hactenus,
explanes. PAE. Hac de re cras agemus.

De prima Dominicæ prectionis
petitione, Dialogus. XXI.

F. Summa

DE PRIMA.

Summa huius diagoli.

Prima dominicæ precationis petitio ostendit, nomen dei tum apud nos sanctificari, cum pater in Christo agnoscitur, glorificatur, colitur, inuocatur, laudatur, pro collatis in nos beneficijs gratiæ eidem aguntur. Deniq; cū non operum sed fidei iustitia prædicatur, creditur, iuuitur, quemadmodum rursus nomen dei poluitur, cum nihil horum præstatetur.

P V E R .

IT a ne ais præceptor suauissime, quicquid à deo uel spiritualium uel corporalium bonorum peti possit, id totum in oratione dominica compræhensum esse? P A E . Aio. Habet enim duas classes. Prior ut petitiones tres continet, ita ea fere quæ ad spiritum pertinet, complectitur, nimirum sanctificationem nominis dei, aduentum regni dei & diuinæ in nobis uoluntatis completionem. Altera petitiones quatuor habet, sed in quibus ea fere quæ corporalia sunt petuntur. P V . Quin igitur de singulis petitionibus ordine differis? P A E . Id facturus eram, etiam si nullus moni-
ijsses.

PETITIONE.

issem. Ac quidem principio hic obseruabis, nomen dei per se modis omnibus, uenerandum, suspiciendum, ac sacro sanctum esse. Interim tamen apud plerosq; usq; adeo polluitur, contemnitur, exibilaturq; ut non immerito pro sanctificatione tanti nominis orare Ecclesia iubetur. PV. Istuc apud quos & quo pacto fiat audire cupio. P AE. Qui patrem in Christo & Christum in Patre non agnoscunt, qui gloriam dei & Euangelij remorantur, qui iustificationem operibus non fide metiuntur, qui in causa sunt, quo minus Pater ille cœlestis uere & agnoscat, & inuocetur & colatur inter homines, ij demum sunt, qui sanctissimum hoc nomen prophanant & prostituunt. PV. Spero haud ita multos reperiri, qui culpari hic possint. Quis enim gloriam nominis dei remorari in animū inducat? P A E D A G O G V S. Imò bona mortalium pars hic impingit. Quotus quisq; enim est, iustitiam fidei qui uere agnoscat? recte deum qui inuocet? deniq; qui ad Euangelij præscriptum mores uitamq; componat? P V. Interim tamen magna mul-

DE PRIMA PETI.

titudo est eorum, Christianum nomen qui id
etant. PAE. Quemadmodum non omnes qui
citharam habent citharæ sunt, ita non statim
p Christiano habēdus est, qui Christianismū
crepat et Euangelium. Constat enim hæc pro
fessio, non hypocrisi, non inani uerborum stre
pitu, sed agnitione Christi, fide, spe & chari
tate, quas res uidere semper fuit apud paucissi
mos. PV. Opus igitur hic est, quantum audio,
adsiduis precibus, ut uidelicet Christiani non
tantum dicamur, sed reuera etiā simus. PAE.
Rem acutangis. Porro nisi hæc in tanta homi
nū malitia adhibeantur, nō solum ut apud nos
nomen diuinæ maiestatis non sanctificetur,
uerum etiam ut male, propter nos apud gen
tes audiat, futurum est. PVER. Hoc igi
tur uis in summa orare nos, ut ubiq; Deus in
Christo agnoscat, glorificetur, colatur,
inuocetur, laudetur, deniq; ut pro omnibus in
nos collatis beneficijs grati sim^o, uita etiā inte
rim testificātes, quia non abs re Christo nomē
in baptismo dederimus? PAE. Tenes. PV. Utq;
nihil p̄fessione hac apud Christianos indignū

DE SECUNDA PETIT.

usquam committatur? PAEDAG. Hoc uolo,
imò non ego, sed is, à quo interpellare pro san-
ctificatione nominis huius, iussi sumus.

De secunda dominicæ precationis
petitione, Dialogus XXII.

Summa huius dialogi.

Ex secunda hac dominicæ præcationis pe-
titione liquet, atrox esse inter Christum & sa-
tanam dissidium. Hic enim ad perdendum, ille
ad seruandum uenit. Quare cum oramus ut
Christi regnum adueniat, hoc oramus, ut in
hac uita exulantibus filijs spiritum impertiat,
qui per uiam in fide nos & confirmet & spi-
rituale illud regnum, cuius post mortem plene
hæredes erimus, in nobis hic inchoet.

P V E R .

V T in am eo in statu res meæ sitæ essent,
ut istam tuam præceptor diligentiam,
digna mercede ac precio pensare possem. Te-
starer profecto nō uerbis, sed re ipsa, gratum
discipuli animum. PAE. At qui ego ut in for-
mandis discipulorum animis, nullo unquam la-
bori parsurus sum, ita semper cum Terentio

F s eum

DE SECUNDA

eum esse quæstum in animum induxi maximum, quam maximè seruire discipulorum com-
modis. Et nescio profectò an præceptoris no-
men mereatur, in formanda iuuentute, qui scō
pum alium præfixum habet. PVER. Interim
tamen par est, ut tantos labores digna etiam
merces excipiat. PAED. De ijs alias. Accin-
gamur iam ad eorum potius, quæ in pietatis ne-
gocio supersunt, explanationem. Et scim qua
de re heri uerba fecerimus? PVER. Maximè,
nimirū de sanctificatione nominis Dei. PAE.
Sequitur ergo iam nūc altera primæ classis pe-
titio, quæ sic habet: Adueniat regnum tuum.
PVER. Mirum ni Dei à satanæ regno longè
lateq; disiungit hæc oratio. PAED. Imò quam
longissimè. Quæ conuentio enim, inquit Pan-
lus, Christi cum Belial? In satanæ regno pecca-
tum, mors, & infernus dominantur: In regno
autem Dei iustitia, pax, & gaudium in spiritu
sancto conspiciuntur. PVER. Quid igitur est
in hoc regno regem esse? PAE D A G. Pec-
catum, mortem, infernum, ac satanam uincere,
id quod solus Christus præstitut. PV. Puto ta-
men nos

P E T I T I O N E.

men nos quoque huius uictoriæ participes fore, si credamus. PAE. Quid certius? Christus quicquid huius fecit, nostri cauſa fecit, qui ſubiecti ante a satanæ regno eramus. Quod ſi beneficij huius magnitudinem fide adprehenderimus, non ſolum tantæ uictoriæ participes, uerum etiam regni huius confor tes futuri ſumus, uisque adeo nihil, quod quidem ad augen tam electorum dignitatem pertinet, à Chri ſto omissum eſt. Principio satanæ imperio propter peccatum ſubiectos, proprij ſanguinis e fuſione in libertatem aſſeruit. Aſſertos in li bertatem ſempiterna iuſtitia donauit. Liberta te donatis regni & ſacerdotij etiā ius obtulit, ita in hoc ſuū regnum nos inſerens, ut nulla un quam creature nobis, ſi in fide perſiftamus, no citura ſit. PVER. Spirituale mihi regnum de ſcribis, cui utinam ita inſerar, ut nunquam di uelli queam. PAE. Maximè ſpirituale. Quem admodum enim in hac uita ſpiritu & fide in choatur, ita poſt hanc uitam durat perpetuo. Quare cum oras: Adueniat regnum tuū, memi neris nō ſolū hoc orare te, ut accelerato mun di fine

DE SECUNDA

di fine Deus, ipse solus imperij habens in cœlo cum electis moderetur, uerum etiam ut in hac uita exulantibus filijs suis spiritum imperiat, à quo in fide per uerbum & cōfirmentur, et à praua doctrina tuti fiant. Hac enim maximè ratione spirituale hoc regnum in nobis inchoatur, cuius postea post iudicium ad plenum hæredes futuri sumus. PVER. Si sic res habet, perpetuò uociferabor ad Deum: Adueniat regnum tuum. PAEDAG. Vociferare autem in fide. Ea enim si clamores cordis tui comitetur, dubium non est, quin certo etiā exaudiendus sis.

De tertia dominicæ precationis peticione, Dialogus XXIII.

Summa huius dialogi.

Tertia precationis huius petitio hoc sibi uult, ut quemadmodum in cœlitibus idem sit obediendi animus, eadē alacritas, eadem promptitudo: ita nos quoque alacriter uerbo adhærescamus, iuxta Euangeliū doctrinam uitam instituamus, carnis uoluntatem mortificemus, nihil designantes, quod non cœlesti isti patri gratum semper futurum sit.

PV.

P E T I T I O N E .

P V E R .

I Tāne præceptor in proximo colloquio dictum ab's te est in regno Christi esse, quotquot & spiritum & remissionem peccatorum & iustitiam per fidem, qua uerbum adprehenditur, naucti sint? PAEDAG. Imō id genus homines, non solum regni & sacerdotij Christi in hac uita participes esse dixi, Verum etiam æternum illud in futuro seculo regnum cum illo habituros. PVER. Si ergo tantas commoditates habent quotquot ē satanæ potestate in hoc regnum transferuntur, iam merito sine intermissione oramus, regnum hoc ut adueniat. PAEDAG. Vere merito. Quid enim commodius obtingere homini potest, atque sub eo regne militare, qui & gubernare per uerbum ac spiritum perpetuò nos, & aduersus omnes satanæ ac mundi insultus tueri queat? Atq; huic orationi recte nunc tertia illa petitio, qua oramus, ut uoluntas illius fiat, subiugitur. PVER. Nisi fallor, spirituales res & hæc complectitur, adq; primam huius precationis classem referenda est. PAEDAG. Nihil falsus es. PV.

Quo

DE TERTIA

Quo pacto igitur id quod uoluntas illa patris nostri exigit præstatur? PAED. Si bonus ille Euāgelij odor spargatur quam latissimè, si iuxta Euangelicam doctrinam omnes homines uitæ instituant, si deniq; unum hunc scopum præfixum habeant. Ut mortificata carnis uolunta te ea tantum designent, quæ cœlesti isti patri grata esse cognouerint. Neque enim aliud eundem uelle Paulus quoque testatur, ubi inquit: Hæc est uolūtas Dei sanctificatio uestra. PV. Atqui hisce in rebus haud ita morigera caro esse solet, nisi forte uerum non est, quod te sæpe memini dicere: Cor hominis prauum esse ab adolescentia. PAED. Si suapte uoluntate ad obediendū diuinæ uoluntati homo rapetur, superuacanea esset hæc oratio. Quia uero natura ad malitiam ac inobedientiam pronus est, idcirco ut ubique diuinæ uoluntati obtinetur, orare iussi sumus. Vbi enim hæc uoluntas per uerbum cognoscitur, perq; obedientiam præstatur, ibi tum nulla calamitas tanta accidit, nulla aduersitas urget, nulla crux intentatur, quam non adfuescamus ferre patientissimè. semper

P E T I T I O N E.

semper cum Paulo dicentes : Magnificabitur Christus in corpore meo , siue per mortem siue per uitam . Nam mihi uita Christus est , et mori lucrum . PV . Cur additur , quemadmodum in cœlo sic etiam in terra ? P AED . In cœlitibus idem est obediendi animus , eadem uoluntas , eadem alacritas , ita ut de ijsdem propheta etiā David dixerit , Facientes uerbum illius , ad audiendam uocem sermonum eius . Cum igitur agnatam hypocrisine fere habeat caro , non abs re orare iubemur , ut quemadmodum in cœlo , sic etiam in terra domini uoluntas fiat . Quis enim obedientiam eorum probet , qui quod faciunt , non sponte , non ex animo , non ex sinceritate , sed metu penæ et seruiliter faciunt ? Qualis ille fuit in Euangeliō filius , qui à patre in uineam ire iussus , iturum quidem se respondit : sed tamen id quod dixerat , non præsttit . PV . Quantum igitur audio , obtemperandum est diuinæ in omnibus uoluntati , sed absq; fuco , sincerè & candidè . P AE . Tenes . Quod si etiā tantum hic , præpedit humana imbecillitate , præflare quantum cupis nequeas , tamen uotū hoc animi

DE QVARTA

animi tui gratum Deo est, uel Ethnico teste:

Vt desint uires, tamē est laudanda uoluntas,

Hac ego contentos auguror esse deos.

Hæc facit ut ueniat paup quoq; grat⁹ ad arā

Et placeat cæso non minus agna boue.

De quarta dominicæ precationis
petitione, Dialogus XXIII.

Summa huius dialogi.

Quarta præcationis huius petitio hoc sibi
uult, ut qui in spiritualibus rebus, omnia nobis
necessaria ad fatim suppeditat, idem in corpo-
ralibus quoque rebus ad commoditatem uitæ
pertinentia filijs suis largiatur. Pertinent au-
tem ad commoditatem uitæ corporis alimo-
nia, prospera ualeudo, pax, magistratus uigi-
lans, successus in rebus agendis, commoda u-
xor, & pia proles.

P V E R.

Sequens in dominica præcatione petitio qua
pro quotidiano pane Deus interpellatur,
ad primam præceptor classem pertinet, an ad
alteram? PAEDAG. Ad primam pertineret,
si res spirituales complecteretur. Quia uero
corpo-

PETITIONE.

corporalia sunt, hic quæ petuntur, referenda
ad alteram est. PV. Ecquid panis nomine com-
prehenditur? PAE. Panis nomine audio apud
Hæbræos, & uictum & omnia uitæ commo-
da intelligi, quod ipsum ut credam facile indu-
cor, præsentim quum Euangelistas quoq; hoc
vocabulo in eam sententiam uideam uti. PV.
Atqui ad uitæ commoditatem, quid potissimum
pertinet? PAE. Parabilis principio uictus. Ni
sienim habeas, unde et te alas & familiæ, iam
nihil est, quod de uitæ commoditate glorie-
ris. PV. Plus igitur hac in re orationi atq; ma-
nuarijs operibus tribuis? PAE. Quemadmo-
dum aues ad uolandum ita ad faciendū opus,
hominem quoq; natum esse scio. Neq; enim fru-
stra dictum est: Sex diebus operaberis. Inte-
rim tamen ad laborem hunc, domini quoq; be-
nedictionē accedere oportet, propterea quod
citra hanc frustra laboratur, uel Davide teste.
Iam benedictionem hanc, an non oratio ex so-
lida fide diuinans impetrat? PV. Non nego.
PAE. Huc iam nunc adde, prosperam corpo-
ris ualeutudinem, pacem, defensionem, succes-

G sum in

DE QVARTA.

sum in rebus gerendis, piam prolem, & com-
modam uxorem. PV. Facile credo ad commo-
ditatem uitæ, prospera ualitudine opus esse.
PAE. Disce igitur, quod oratione hæc & im-
petretur potissimum & conseruetur, id quod
ethnicus etiam poëta confiteri coactus est, di-
cit enim :

Orandum est, ut sit mēs sana in corpore sano.
An non autem & pace opus est & defensio-
ne? Aut citra hanc cōstare politicæ rationes,
leges, & bonæ disciplinæ possunt? PV. Non
arbitror. Neq; enim ullum bellum tam potest
esse uel iustum uel pium, quod non propter ne-
glectum talium rerum, merito κακῶν δάλανα
dici possit. PAE. Idem sentiendum puto, de
successu in rebus gerendis. Nisi enim & hic
propitiū deum sentiamus, quid queso tandem
carnali illa prudētia, qua ferè caro intumescit,
efficiemus. Testatur scriptura Iosephum in
aula Aegyptiaca prospere ac fœliciter egisse
omnia, sed interim hunc successum Deo opti-
mo Maximo, qui opera illius solus direxerit,
acceptum refert. PV. Vera sunt hæc. PAED.

Quip

PETITIONE.

Quid dicam de commoda uxore & p̄ijs libe-
ris? Ut enim omnia corporis commoda maxi-
me adsint certè si quid hic desiderabitur, iam
usque adeo commode nō uiues, ut mortem etiā
interdum uita potiorem habiturus sis, dicitur
proverbio: Ignem, mare, & mulierem, tria
mala pessima esse. Id si de morosa, rixosa &
impia intelligas, fortassis aliquousq; uerū est.
Si in uero de commoda interpreteris, iam nihil
absurdius dici potest. An non enim creatura
dei bona est? Et Ecclesiasti. 26. dicitur: Gra-
tia super gratiam, mulier sancta & pudica.
Quare et hic oratione opus est, ijs qui nō nu-
bere, sed ducere uxores uolunt. Ut nimis uita
les nanciscantur, quae & commoda & dicto
audientes sint. Neq; enim dubium est, quin ta-
les parentes, si & disciplina accedat & oratio
non cesseret, pios liberos uisuri sint. PV. Quan-
tum audio, nisi inuocato numine, nihil unquam
uel incipiendum uel faciendum est. PAE. Sa-
pis, modo eorum quae audis, semper memor,
nunquam non Deum pro auxilio et adiutorio
inuoces.

DE QVINTA.
De quinta dominicæ precationis
petitione. Dialogus, XXV.

Summa huius dialogi.

Quinta huius precationis petitio ostendit,
perpetuo Christianos, per carnis imbecillita-
tem delinquere, eoq; peccatorum huiusmodi
gratia, Deum perpetuo per Christum inter-
pellare oportere. Signum autem hic habes, un-
de certior redi possis, peccata tibi condona-
ta esse omnia: nimirum si sentias te quoq; ex
animo remittere posse, ijs à quibus læsus sis,
uel iniuria adfectus.

PVER.

D E quotidiano pane, heri præceptor uer-
ba fecimus, qua de re quum tuo more
breuiter quidem, sed tamen dilucide differe-
res, factum est, ut omnem ex animo meo tor-
porem profligaris, adq; orandum me reddide-
ris uigilantissimum. PAE. Xerxes, teste Ci-
cerone, præmium proposuit, qui nouam inue-
niasset uoluptatem. Ego uero ijs propositum à
magistratu præmium esse cuperem, qui in pæ-
dagogij

P E T I T I O N E.

dagogijſ cæteros uincerenſ discendo, ac fide-
liter continendo ſuperarent. Sic enim fieret, ut
uincēdi cupiditate accenſi iuuenes, ad honesti
ſtudiū omnes ex & quo raperentur, id quod di-
co, ut mihi docilitatē iſtam tuā uideas uehemē
ter probari. PV. At qui me non iam præmium
huc, ſed earū rerum, quæ ab te dicuntur, utili-
tas rapit. Quare etiam te, uti ea quæ de debi-
tis noſtris remittendis ſequuntur, explicare
digneris rogo. PAE. Oratio hæc qua noſtra
nobis debita remitti, perinde atq; nos debitori
bus noſtris remittam⁹, petimus, principio egre-
giā Ecclesiæ confeſſionem habet, deinde con-
ſolationē, poſtremo ſignum quoddā ueluti fa-
cramentalē. P V. Hæc mihi latius explains
oportet. PAE. Fiet, ac quidē principio obſer-
uabis remiſſionē peccatorū Ecclesiæ, hoc eſt,
pijs ac elec̄tis omnibus, propter fidē in Chri-
ſtum certō contigisse. Neq; enim fallit nos, cu-
ius hæc uox eſt: Qui credit in me, non pude-
fiet, ſed habebit uitam æternam. Quia uero re-
liqua eſt in electis concupiſcentia, quæ ſubin-
de faceſſu iſdem negotium, ita ut interdum

G 3 per

DE QVINTA

per imbecillitatem lapsi ea designent, quæ fieri non oportuerat, recte peccatum hoc suum confitentur. Sic enim & Paulus, habitare in carne sua peccatum fatetur, quod in causa sit, quo minus quod probet agat. P V . Omnes igitur qui hasce peccati reliquias sentiunt, pro remissione huius imbecillitatis, interpellare Deum oportet ? PAEDAGO . Omnes peccatis huiusmodi obnoxij sumus : Omnes igitur pro remissione oremus oportet. Hinc Iohannes inquit : Si , inquit , dicimus , quia peccatum non habemus , nos ipsos seducimus & ueritas in nobis non est . PVER . Vnde autem hic petenda est consolatio ? PAEDAGO GVS . A Christo ipso, ut pro remissione horum delictorum Patrem subinde interpellemus , iussi sumus . Dubium igitur non est , cum idem & mediator & patronus noster sit , quin certo exaudiendi simus . PVER . Credo . Sed cur conditionem addit , non prius nostra nobis debita remitti debere , quam nos debitoribus nostris remittamus ? An non remissio peccatorum per fidem in Christum contingit ?

PETITIONE.

tingit? Cur igitur condonatio nostra hic , perinde atq; eficiens caussa harum rerum exigitur? PAEDAGO . Condonatio quidem nostra hic exigitur , fateor , cæterum non in hoc , ut remissionem nostrorum peccatorū pendere hinc existimemus , sed ut hoc ueluti signo admoneamur , quod ad eundem modum nobis quoq; Deus ignoscere certo uelit . Quod si haec nondum satis clara tibi uide buntur accersere huc Euangelicam illam de remissione debiti parabolam potes , cuius ordo , sententiæ huius certissima interpretatio est . Principio enim debitori ex mera gratia debitum remittitur : deinde quod & ipse conferuo suo debitum remittere ad eum modum debuerit ostenditur . An non hic condonationem nostram peccatorum remissio præcedit ? PVER . Utinam quæ dicis tam bene præstare possem , quam nihil scrupuli hic nunc sentio . PAEDAGOGVS . Memineris igitur in hoc te orare iussum esse , ut quod uiribus tuis non potes , cooperante & adiuuante Deo possis .

G . 4 De

DE SEXTA.

De sexta dominicæ prectionis pe- titione, Dialogus. XXVI.

Summa huius dialogi.

Quum permittente Deo omnia hominibus
aduersa eueniant, pijs ad probationem, impijs
ad interitum, orādus per Christum Deus est,
ut ne in id genus aduersitatibus & afflictionib-
us nos destituat, sed per spiritus consolatio-
nem fortes & uictores faciat. Certum enim
est in tentatione, citra diuum auxilium, sub-
sistere posse neminem.

P V E R .

E Quidem gaudeo preceptor humanissi-
me eò me tua opera gradum fecisse, ut
propemodum summariam mihi christianæ do-
ctrinæ cognitionem arrogare audeam. Quòd
si propitus in posterum quoq; Christus adesse
dignabitur, dabo operam ut & id quod super
est imbibam feliciter, & alijs quoq; quod di-
dici non ignauiter impertiam. P A E D A . Si
quid tibi mea opera profuit fili charissime, id
michi

P E T I T I O N E.

mihi non potest non esse gratissimum. In hoc enim scholis præficiuntur adeoq; publicis rerum publicarum salarijs souemur, ut animos uestros & literis & pietate formemus. Cæterum caue arroganter ob hanc, quam spiritu doctore nacltus es cognitionem, de te sentire incipias. Par enim est, ut despicibile hoc apud mundi sapientes doctrinæ genus, perpetuam modestiam coniunctam habeat. Facile alioqui infidij diaboli irretitus, in eorum albū ad scribereris, qui ore Christianismum contentur, quē factis interim negant. PVER. At qui uiam hic mihi commostra tu, quam ingressus insidias huiusmodi effugere queam. PAE. Insidias huiusmodi præcauebis, si semper dicas: Ne nos inducas in temptationē. PV. Recte petitionis huius mentionem facis, cuius exegesis ordo etiam noster postulat. Sed quid ego audio? Deus quemquam in temptationem inducit? An non tentator noster diabolus est? PAE DAG. Tentat Deus, tentat & satanas, sed diuerso fine. Deus tentat, ut eruditat, ut doceat, utq; in nostri nos cognitionem perducat. Sic

G 5 Abra-

DE SEXTA

Abraham, sic Isaac, sic Jacob, sic Iob ac reli-
qui sancti tentati sunt. Tentat & satan, sed in
hoc, ut perdat, ut noceat, ut damnum det, nō
tam corpori quam animæ, PVER. Quibus po-
tissimum machinis temptationū animi nostri mu-
ros quassare solet? PAEDAGO. Hypocrisi,
impieate, & perfidia. Quod si ijs rebus ad
uerbi odium adigere nos non potest, ad alias
artes cōfugit manifestam uidelicet uim, carce-
res, exilia, mortes. Atque hic strenue ab ipsa
carne etiam nostra ac mundo adiuuatur. An-
'non enim omnes ex æquo, quatenus spiritu
perfusi non sumus hypocriticæ sanctutatis ad-
miratores sumus? An' non suauiter in mundo ui-
uere, adeoque placere omnibus, quam in uer-
bi gratiam perpeti aliquid malum? PVER.
Vera sunt hæc. PAEDAGOGVS. Cum
igitur ita adfecti simus, ut nisi à spiritu iuue-
mur, facile id genus temptationibus succumba-
mus, cogere ipsa nos necessitas debet, ut De-
um patrem pro adiutorio indefinenter inter-
pellemus. Quid? Ne tum quidem ociosi esse,
uel in utramvis autem, amoto mœtu, steriere
debe-

P E T I T I O N E.

debemus, cum ex spiritu perfusi ex donis spiritualibus donati sumus. Ibi enim uel in primis metus est, neu efferri, neu, superbire, neu arroganter de nobis sentire, neu cristas erigere, ne ue collatis diuinitus donis abuti incipiamus. PVER. Quantum audio, ualde necessaria res est oratio, cui etiam huius rei gratia tanto ardenter et solicitius incumbere nos conuenit, quanto et utilior est, et necessaria magis. PAE DAGOGVS. Si necessaria non esset, haud quaquam Christum arbitror fuisse dicturum ad Apostolos: Orate ne intretis in tentationem. Item: Oportet semper orare, et nunquam deficere. PVER. Ego quoque sic in animum induco meum, melius hoc tempore habitu ras esse res mortalium, nisi hic cessatores essemus. Evidem Euangeli doctrinam strenue iactamus, quum interim inter sexcentos uix unus atque item alter conspiciatur, cuius mores, uita, facta adeoque reliqua fidei exercitia ei doctrinæ respondeant. PAEDAGO. Id quum uideas, danda opera tibi est, ut ne tu quoque culpari hic merearis. PVER. Fiet.

De sept.

DE SEPTIMA
De septima dominicæ precationis
petitione, Dialogus XXVII.

Summa huius dialogi.

Septima hæc precationis dominicæ petitio
mali nomine satanam, peccatum, mortem, in-
fernū, omnis generis ærumnas, miseras, & ca-
lamitates intelligit. Ab ijs enim omnibus libe-
rari Christianum, alioqui peritum oportet.
Liberatur autem hinc non suis uiribus, sua pru-
dentia, suo consilio, sed eius auxilio, qui &
rex est, & potens est, & gloriosus est, in secu-
la seculorum. Amen.

P V E R.

I N superiori præceptor colloquio, quibus po-
tissimum arietibus temptationum, satanas pul-
fare Christiani animum soleat: rursus, quibus
rationibus obuiam eidem eatur, ostensum abs-
te est. Quid iam nunc igitur restat, nisi ultimæ
in hac oratione petitionis explanatio? PAED.
Eam recita. PVER. Libera nos à malo. PAE-
DAG.

P E T I T I O N E.

DAG. Pauca uerba audio, sed de quibus bis
atque iterum uel ad clepsydram dici posset, si
cui placeret prolixitas. P V E R. Quid igitur
mali nomine hic intelligis? PAED. Satanam,
peccatum, mortem, infernum, omnis generis
miserias, aerumnas, morbos, & calamitates.
Nisi enim ijs malis in praesenti uita liberemur,
nihil est quod de eterna nobis polliceamur.

PVER. Planè horrenda audio. Si enim perpe-
tuò in nostram perniciem tam potens hostis ex-
cubat, sitot ac tantis malis semper expositi su-
mus, quis tandem aduersus tot insultus, si diui-
no auxilio destitueremur, subsistere posset?

PAEDAG. Certo de nobis actū esset, quem
admodum uere dicis, nisi esset, ad quem in tan-
tis periculis, ceu ad sacram ancorā quandam,
confugeremus. Iam uero cum opem suam hic
ultrò nobis diuina bonitas, modo inuocemus
per Christum polliceatur, nihil est, animum
cur despondeamus. Et uis hac in re Dei ac sa-
tanæ antithesis? Satanas excubat ut mactet:
Deus excubat ut uitam det. Satanas excubat
ut noceat: Deus excubat ut commodet. Sar-
nas in

DE SEPTIMA

nas in hoc est ut perdat: Deus in hoc est ut seruet. Atque hoc pertinet, quod miseratus uicem nostram, suum cuique genium deputauit, eumque bonum, qui contra eundem satanam, quoties ex insidijs suis nos adoriretur, subsidio nobis esset. Quare qui pericula, quibus in hac uita ferre obnoxij sumus, exaggerare uoleat, eum diuinæ quoque bonitatis hac in re magnitudinem exaggerare decet. Nam ut satanæ potentia, quantumvis mundi princeps sit, conferri nullo pacto cum diuina potentia potest. Ita nullū periculi genus est, quod non fortiter contemnere Christianus possit, si à diuino totus pendeat præsidio. Hanc sententiam semel infixam esse animis nostris oportet, si in ihs periculis, quæ nos circumualant undique uictores abire uelimus. PVER. Mirum ni pulchre coronis illa luciditate, quæ ex Græcis exemplaribus hic adiecta est: Tuum est regnum, tua est potentia, tua est gloria in secula seculorum. PAEDAGOGVS. Quid ni? Si rex enim est, ad cuius nutum, imperium, & potentiam, etiam supernæ uirtutes, nedum in terris homines,

contre-

P E T I T I O N E.

cōtremiscūt, iam dubiū nō est, quin cōtra om-
nes satanæ insultus certò nos tueri possumus. Si ue-
ro solus contra satanæ irruptiones nos tuetur,
quid miselli uires nostras iactamus? Ah si na-
mus gloriā hanc penes Deum esse, ne ueniētes
olim in iudiciū sacrilegij nos reos peragat. Ne
que enim maius sacrilegij genus, uel inueniri,
uel excogitari potest, quam si suam Deo glo-
riam suffuremur, inque hominis uires transfe-
ramus. P V . Ego adiuuante Christo, ab hoc
sacrilegij crimine abstinebo, semper clamans:
Liberan os à malo. PAEDA GOGVS.
Ad eum modum clamantem certò etiam do-
minus auditurus est. Quid enim putas aliud
sibi uult hæc uocula Amen? Ea perinde sonat,
atque si Latinè dicas, fiat fiat. Proinde quod
te facturum dicis, semper ad dominum, ut ab
omnibus malis tandem liberati, æternam ui-
tam adipiscamur, clamabis. Interim mei quo-
que in orationibus tuis memor eris. Ut qui
Christianæ doctrinæ summam, summa tibi
hæc tenus fide tradiderim, ne que quicquam te,
quod quidem ad promouendam salutem tuam
facere

DE SEPTIMA PETITIO.

facere possit cælarim. P V E R . Fidi præcep-
toris officio functus es, fateor. Nam ex deca-
logo quid confiteri, ex symbolo quid credere,
ex dominica precatione quid petere à Deo de-
beam, edocitus sum. Quare si ingratus essem,
merito ad Persas, apud quos ingratitudo
capite plectitur, mea ipsius sententia
condemnandus, alegarer. Sed
spero me non tam doctri-
næ tuæ, quam be-
neficiorum
semper
memorem,
cum uerbis, tum re
ipsa, futurum. PAEDA-
GOGVS. Hoc animi tui uotum
confirmet Deus Opti-
mus Maximus.

FINIS.

BREVIS DESCENDAE
THEOLOGIAE RATIO
autore Philippo Melanch-
thonie.

TLLVDINITIOPRAE-
standum est, ut textum Bibliorum fa-
miliarem habeas. Quia in re meum cō-
siliū est, ut mane postquam surrexisti, et
uesperi cum cubitum ire uoles, legas tanquam
orandi causa, unum atq; alterum caput. Ita to-
ta Biblia ordine legenda, et si quis occurrit
obscurus locus, querendus est interpres.

Et simul obiter sunt excerptae præci-
pue sententiae, quæ sunt in locos communes
digerendæ, qui continent summam doctrinæ
Christianæ. Nomenclaturam talium locorum
alicubi edidi, et sumi possunt, ex meis locis.

Præterea danda opera est, ut informes tibi
methodum aliquam, in qua sit summa doctri-
næ Christianæ. Et ad hanc accommodanda est,
epistola Pauli ad Romanos. Hæc enim prope-
modum est methodus totius scripturæ, quia
disputat, de iustificatione, de usu legis, de di-

H scrumine

DISCENDAE THEO

scrinie Legis & Euangelij, qui sunt præcipui loci doctrinæ Christianæ. Quanquam & Christus tradit methodum his uerbis, cum iubet prædicare pœnitentiam & remissionem peccatorum. Hic enim pœnitentiam seu timorem seu contritionem & fidem complectitur, quæ credit remitti peccata.

Sumas igitur tibi certam aliquam horam, aut si libet duas, ad legendam epistolam ad Romanos. Hic diligenter expendendæ sunt omnes sententiæ, & considerandum quid in utramque partem dici possit. Et querenda certa Pauli sententia, obseruanda series argumentorum, & propositionum. Hac lecta, postea accipienda est in manus epistola ad Galatas cum commentario, qui & ipse ueluti methodus est.

Post hanc & Colossenses legendi cum commentario meo, in quo etiam uolui complectii, præcipuos locos. Iuberem & meos communes locos legere, sed multa sunt in illis adhuc ruidora quæ decreui mutare. Facile tamen intelligi potest, quid mihi ibi displiceat ex meis Colosselfibus ubi locos aliquot mitigauit.

His dili-

LOGIAE RATIO.

His diligenter lectis habebis quasi summā doctrinæ Christianæ. Facile igitur intelligi iā cæteræ Epistolæ Pauli poterunt, quia subinde idem docet.

Deinde legendum Euangeliū Mathei
aut Lucæ. Atq; hic uidendū quomodo accom-
modanda sint omnia, & in locos illos commu-
nes includenda. Vbi Christus loquatur de pœ-
nitentia seu timore. Vbi de fide, ubi de oratio-
ne, ubi de charitate, ubi de rebus externis seu
ciilibus, de magistratibus, ubi de traditioni-
bus humanis, ubi de sacramentis, ubi discernat
legem ab Euangeliō, Euangeliū à politica
prudentia, ubi de cruce loquatur, ubi com-
mendet ministerium uerbi, ubi Ecclesiam de-
scribat.

Postea legendum Euangeliū Ioannis,
quòd magna ex parte cōtinet conciones Chri-
sti de fide & iustificatione.

Instruēdus est et libellus Articulorū fidei,
de Trinitate, de creatione, de duab⁹ Christina-
turis, de peccato originali, de libero arbitrio,
de iusticia fidei, de Ecclesia, de clauib⁹. Hic li-

H 2 bellus

DISCENDE THEO

bellus pene similis erit locis cōmūnibus. Sed tā
tum breuiter debet tenere sententias, quæ pro
bent articulos seu dogmata, sicut ego institui
Enchiridion, cuius exemplum ab ijs qui audi-
uerunt petere potes.

Postquam sic præparatus es in nouo Testa-
mento, cognoscendum est, & uetus. Et accipi-
endus in manus unus aliquis liber, qui diligen-
ter legatur.

Vellem initio legi Genesin cum enarratio-
ne. Postea Deutonomion cum enarratione,
deinde Psalterium. Et in ijs diligenter uiden-
dum est, quomodo & hæc quadrent ad locos
illos communes, qui summam doctrinæ Chri-
stianæ continent. Nam in ijs libris, eadem est
de fide, de timore, de cruce doctrina, que est
in Euangeliō. Nec tantum excerptæ sen-
tentiaē de morib⁹, sed maius quiddam requi-
rendum est, uidelicet :doctrina de priori tabu-
la, de timore dei, de fide, seu fiducia & iusti-
tia erga Deum. Quærendæ promissiones &
comminationes.

Hæc tum demū intelligi poterunt cum ali-
quis

LOGIAE RATIO.

quis in uita usus accedit, cum tentatio exercebit animum, & orare coget. Neq; unquam tam
men desunt orandi occasiones.

Ac diligenter in Psalterio discernendi sunt Psalmi. Alij continent Prophetias. Alij sunt deprecationes tantum. Alij continent præcepta. Alij continent promissiones. Hæc genera facile animaduertet, uel mediocriter peritus litterarum cōmuniōnē, & sciet quomodo reponēdi sint in locos cōmunes, de' quibus supra dixi.

Post Psalterium legendi sunt Prophetæ cum enarrationibus, ut Ionas, Zacharias etce. Hic uidebis quomodo autor illarum, totā rem ad communes illos locos transferat de quibus supra dixi.

Proderit etiam conferre alios interpres, ut uideas quam inepti sint illi, qui non norunt rem ad illos locos de fide etce. reuocare.

Deinde lecturus reliquos Prophetas non difficulter intelliget eos, Sciet enim eos partim arguere peccata, seu legem docere, partim hatinari de Christo seu Euangelium tradere & consolari conscientias.

H . s Refe-

DISCENDAE THEO.

Referet tamē omnia aut ad doctrinā de penitētia, aut de fide, seu fidutia erga Deum, aut de cruce, aut de alijs locis cognatis. Non nihil tamen adiuabitur in ijs etiam à diuo Hieronymo, non nihil à Lyrano, qui satis diligens est in historia.